da Roça/BA, Várzea do Poço/BA, Várzea Nova/BA, Varzedo/BA, Vera Cruz/BA, Vitória da Conquista/BA e Xique-Xique/BA.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

As partes convencionam que a partir de 1º de março de 2024, fica garantido o piso salarial, por função, nos seguintes valores:

a)     R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), para os empregados com mais de 90 (noventa) dias de serviço na mesma empresa,
que exerçam as funções de balconista, vendedor, auxiliar de farmácia e atendente de perfumaria;

b)     R$ 1.518,00 (mil, quinhentos e dezoito reais) para os empregados que exerçam as funções de office boy, servente, caixa,
empacotador, carregador, entregador, fiscal, auxiliar de serviços gerais, copeiros e similares.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

A partir da data assinatura do presente instrumento, as empresas concederão, aos empregados que ganham acima do piso,

[...]

Parágrafo Sexto: Ao empregado remunerado exclusivamente por comissão (comissão pura) e que ocupe a função de balconista,
será garantida, cumprida a carência de três meses a contar do seu ingresso, a percepção da remuneração mínima equivalente a
R$ 1.534,00 (mil, quinhentos e trinta e quatro reais).

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA - VALE-TRANSPORTE

As empresas se obrigam a fornecer os vales transportes aos seus empregados, conforme determina a legislação.

Parágrafo Primeiro: Nos dias em que o empregado tiver que trabalhar fora de sua escala normal de trabalho será fornecido o